por que não estão em certa espécie ou gênero, senão por redução [...]. Resta, pois, que a alma é “este algo” [*hoc aliquid*] no sentido de que pode subsistir por si, não possuindo em si uma espécie completa, mas perfazendo a espécie humana na medida em que é forma do corpo. Assim, é ao mesmo tempo forma e “este algo” [*hoc aliquid*]. (TOMÁS DE AQUINO, 2012, *Q. de Anima*, q. 1, co., p. 40-41 e p. 44-45, tradução modificada [ed. J. Robb, 1968, p. 57 e p. 59])<sup>25</sup>

Neste trecho, Tomás inicialmente afirma que o termo *este algo* (*hoc aliquid*) refere-se sobretudo aos indivíduos (ou seja, às substâncias primeiras) e não ao gênero e à espécie (ou seja, às substâncias segundas).<sup>26</sup> Depois, tal como na *Summa Theol.*, ele apresenta dois tipos de itens: por um lado, aqueles subsistentes por si e completos em gênero ou espécie; por outro, aqueles subsistentes por si e incompletos em gênero ou espécie. Posteriormente, ele introduz as substâncias no primeiro tipo, mas insere no segundo tipo as partes corpóreas e, em um certo momento de sua resposta, também a alma humana. Percebe-se, mais uma vez, que Tomás classifica as substâncias, a alma e as partes corpóreas como subsistentes por si sem apresentar qualquer distinção semântica entre os três casos. Aquilo que distingue as substâncias, por um lado, da alma e das partes corpóreas, por outro, é o fato de aquelas serem completas em gênero ou espécie e de estas serem incompletas em gênero ou espécie. Disto se segue, novamente, que a *subsistência por si* é univocamente atribuída não só à alma e às partes corpóreas, mas também às substâncias.

Em suma, ambas as passagens afirmam que as substâncias se distinguem da alma e das partes corpóreas mediante a presença ou ausência de completude em gênero ou espécie. Com efeito, as substâncias possuem completude em gênero ou espécie, mas as partes corpóreas e a alma não a possuem. Ademais, a análise destas passagens, além de mostrar que o termo *subsistência por si* não se distingue semanticamente quando atribuído à alma e às partes corpóreas, também salienta

---

<sup>25</sup> “*Dicendum quod hoc aliquid proprie dicitur individuum in genere substantiae. Dicit enim philosophus in praedicamentis, quod primae substantiae indubitanter hoc aliquid significant; secundae vero substantiae, etsi videantur hoc aliquid significare, magis tamen significant quale quid. Individuum autem in genere substantiae non solum habet quod per se possit subsistere, sed quod sit aliquid completum in aliqua specie et genere substantiae; unde philosophus etiam in praedicamentis, manum et pedem et huiusmodi nominat partes substantiarum magis quam substantias primas vel secundas: quia, licet non sint in alio sicut in subiecto (quod proprie substantiae est), non tamen participant complete naturam alicuius speciei; unde non sunt in aliqua specie neque in aliquo genere, nisi per reductionem [...]. Relinquitur igitur quod anima est hoc aliquid, ut per se potens subsistere; non quasi habens in se completam speciem, sed quasi perficiens speciem humanam ut forma corporis; et similiter est forma et hoc aliquid”.*